
Ediční technika

novověk



Dva hlavní problémy

Zpřístupnění textu pramene

Doprovodné části edice



Zpřístupnění textu pramene

• Regest + datum

• kritický aparát (uložení, opisy, edice, literatura; kancelářské a 
příjemecké poznámky, pečeti)

• Text pramene (transkripce versus transliterace) + textové a věcné 
poznámky



Součásti edice (kolem editovaného textu)

Text EDICE



Součásti edice (kolem editovaného textu)

Historický úvod
Rozbory pramene

Ediční zásady

Text EDICE



Součásti edice (kolem editovaného textu)

Historický úvod
Rozbory pramene

Ediční zásady

Text EDICE

Rejstříky (místní, osobní, věcný)
Výkladové a terminologické slovníky

Soupisy (zkratky, prameny a literatura)
Obrazové přílohy



Vybavení edice uvedenými součástmi se odvíjí 
od konkrétních potřeb a závisí na editorovi



Možnosti zpřístupnění textu pramene (formy edice)

• in extenso = úplný text pramene/ů opatřený 
textovými i věcnými poznámkami (typ diplomatář)

• částečné = neúplný text pramene/ů omezující se jen 
na nejdůležitější část, poznámky mohou být omezené 
(typ regesta)

• regestový katalog = texty pramene/ů jsou 
zpřístupněny formou regestů, vytvářených editorem. 
Citace z pramene se objevují jen výjimečně. 

• tabulkový soupis = údaje (hromadné povahy) jsou 
shrnuty do tabulky



Editace textu

• Transkripce versus transliterace

• Přístupnost textu uživateli

• Zjednodušení jen do jisté míry - editovaný text má odpovídat jazyku v 
době vzniku pramene

• Ediční pravidla – není zákoník, nelze uplatňovat automaticky

• Srovnání s dostupnými edicemi (každá používá modifikovaný přístup)

• Každý pramen vyžaduje specifický přístup

• Editor si utváří vlastní model edičních pravidel



Atributy solidně zpracované edice

• textová spolehlivost (text je srozumitelný, případně opatřený 
poznámkami)

• kritické zpracování (v případě nejistoty editor upozorní na možné 
varianty) 

• důsledné odkazy na archivní prameny (kde lze text nalézt)

• potřebné rejstříky a další doprovodné součásti



Vytváření edice je poměrně náročný projekt.
Pro volbu edičního zpřístupnění 

je nutné znát odpověď na následující otázky:

• Jak je pramen významný? – má edice oprávnění?

• Je zvolená forma edice odpovídající? – má smysl text vydávat 
in extenso nebo stačí forma regestového katalogu, tabulky…? 

• Co všechno bude třeba vykonat?

• Zvládnu to? – jazykově, odborně historicky, mám trpělivost?

• Chce se mi do toho?



Ediční podniky v rámci 
novověkého materiálu

(výběr)



Archiv český
čili staré písemné památky české a moravské, sebrané z 

archivů domácích i cizích (AČ)

• I–XXXVII, Praha 1840–1944, XXXVIII–IL, 2000–2004

• Obsah:

• I) “Psaní posélací všelikého druhu” (tj. dopisy)

• II) “Zápisy zemské obecné a sněmovní, též listiny královské a úřední” (listiny 
a zápisy ze sněmů)

• III) ”Listiny soukromé” (privátní korespondence)

• IV) “Výpisky právní a dějinné”

• V) “Výtahy a přehledy z listin čerpané”



Archiv český
čili staré písemné památky české a moravské, sebrané z 

archivů domácích i cizích (AČ)

Centrum medievistických studií

http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html

http://cms.flu.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html








Sněmy české
od léta 1526 až po naši dobu (SČ)

I–XI/1–2 (1526–1607) a XV/1–3 (1611), Praha 1877–1955, ediční řada 
nedokončena

Založil Antonín Gindely

Jan Bedřich Novák



Nunciatury
(Epistulae et acta nuntiorum apostolicorum apud imperatorem

1592-1628)

písemné prameny papežských nunciů u panovnického dvora 

doplňuje německou řadu „Nuntiaturberichte aus Deutschland nebst 
ergänzenden Aktenstücken“



Nunciatury
Tomus III. Epistulae et acta Johannis Stephani Ferrerii 1604-1607, 

• Pars I. Sectio 1. ed. Zdeněk Kristen, Praha 1944;

Tomus IV. Epistulae et acta Antonii Caetani 1607-1611, 

• Pars I. 1607 ed. Milena Linhartová, Praha 1932.

• Pars II. 1608 Ian.-Mai., ed. Milena Linhartová, Praha 1937.

• Pars III/1. 1608 Mai.-Aug. ed. Milena Linhartová, Praha 1940.

• Pars III/2. Ioannis Garziae Millini ad cardinalem Burghesium
epistulae e legatione apud Imperatorem A. 1608 datae, ed. Milena 
Linhartová, Praha 1946.

• Pars IV. September 1608 - Junius 1909 ed. Tomáš Černušák, Praha 
2013.



ACTA SACRAE CONGREGATIONIS 
DE PROPAGANDA FIDE RES GESTAS 

BOHEMICAS ILLUSTRANTIA

I. d. 1622–1623, II. d. 1623–1624, Praha 1923–1955

Hynek Kollmann: Prodomus (1939)



PRAMENY K DĚJINÁM TŘICETILETÉ VÁLKY 
regesta fondu Militare (RFM)

• Václav Líva (a další)

• I–VIII (1618–1648), Praha 1937–1957



PRAMENY K DĚJINÁM TŘICETILETÉ VÁLKY 
regesta fondu Militare (RFM)

1. 1527–1589 (Praha 1937)

2. 1590- 1617 (Praha 1938)

3. 1618-1625

4. 1626-1635

5. 1636-1639

6. 1940-1642

7. 1643-1645

8. 1646-1648





Prameny k dějinám třicetileté války 
(Documenta bellum tricenale illustrantia)



Prameny k dějinám třicetileté války 
(Documenta bellum tricenale illustrantia)

T. I: Der Krieg und die Gesellschaft in Europa 1618-1648 (Josef 
Polišenský, 1971)

T. II: Der Beginn des Dreissigjährigen Krieges. Der Kampf um Böhmen
1618–1621, (Josef Polišenský, 1972) 

T. III: Der Kampf des Hauses Habsburg gegen die Niederlande und ihre
Verbündeten 1621–1625 (Miloš Kouřil et Josef Polišenský, 1976)

T. IV: Der Dänisch-Niederdeutsche Krieg und der Aufstieg
Wallensteins 1625–1630 (Josef Kollman, 1974)

T. V: Der Schwedische Krieg und Wallensteins Ende 1630–1634 
(Miroslav Toegel, 1977)

T. VI: Der große Kampf um die Vormacht in Europa, (Josef Kočí, 1978)





LIBRI CIVITATIS

• revize stávajícího zastaralého soupisu 
městských knih 

• jeho rozšíření za rok 1526 formou databáze 
přístupné on-line

• zpřístupňování významných nejstarších 
městských knih českých a moravských měst



LIBRI CIVITATIS

I. Pamětní kniha České Lípy 1461–1722 

II. Rejstřík stavby děkanského kostela Nanebevzetí Panny Marie v 
Mostě 

III. Městská kniha Litoměřic (1341)–1562

IV. Kniha soudní a pamětní města Ústí nad Labem 1438-1514 

V. Knihy měšťanských práv na Novém Městě pražském 1518 - 1581 

VI. Knihy měšťanských práv na Novém Městě pražském 1582 – 1657

VII. Pamětní kniha města Pacova



LIBRI CIVITATIS

VIII. Liber inquilinorum Nového Města pražského 1585/1586

IX. Registra památná města Sušice 1550–1628

X. Knihy chebské zemské berně z let 1438 a 1456



Prameny k dějinám 16.-18. století
(Documenta res gestas Bohemicas saeculorum XVI. - XVIII. illustrantia)

Řada A - Veřejný život

A I. Právo a ústavní zřízení
A II. Politika
A III. Náboženství a církve
A IV. Ekonomika
A V. Novinové zpravodajství



Prameny k dějinám 16.-18. století
(Documenta res gestas Bohemicas saeculorum XVI. - XVIII. illustrantia)

Řada A:

Dalibor Janiš (ed.):

Moravský zemský sněm na prahu 
novověku. 

Edice Památek sněmovních z let 1518-
1570. 1. Památky sněmovní I. Prameny 
k českým dějinám 16. – 18. století, řada 
A, svazek I/1, Praha 2010.



Prameny k dějinám 16.-18. století
(Documenta res gestas Bohemicas saeculorum XVI. - XVIII. illustrantia)

Tomáš Sterneck (ed.):

Historica Třeboň 1526-1547. Listy, listiny a 
jiné prameny k politickým dějinám období 
zrodu habsburské monarchie.

I. Písemnosti z let 1526-1535. Prameny 
k českým dějinám 16. – 18. století, řada A, 
svazek II/1, Praha 2010.



Prameny k dějinám 16.-18. století
(Documenta res gestas Bohemicas saeculorum XVI. - XVIII. illustrantia)

Tomáš Sterneck (ed.):

Historica Třeboň 1526-1547. Listy, listiny a 
jiné prameny k politickým dějinám období 
zrodu habsburské monarchie II. Písemnosti 
z let 1536–1540, Praha 2014.



Prameny k dějinám 16.-18. století
(Documenta res gestas Bohemicas saeculorum XVI. - XVIII. illustrantia)

Řada B - Soukromý život

B I. Osobní korespondence
B II. Deníky, památníky, biografie, autobiografie
B III. Cestovní deníky, cestopisy
B IV. Rodinné kroniky, paměti
B V. Právní a trestně právní písemnosti s osobní 
výpovědí (výslechy, testamenty, svatební smlouvy ...)
B VI. Písemnosti evidenčního charakteru 
(pozůstalostní inventáře, seznamy osob různého určení 
...)



Prameny k dějinám 16.-18. století
(Documenta res gestas Bohemicas saeculorum XVI. - XVIII. illustrantia)

Řada B:

1. Pavel Marek: Svědectví o ztrátě starého světa. Manželská 
korespondence Zdeňka Vojtěcha Popela z Lobkovic a Polyxeny 
Lobkovické z Pernštejna

2. Miroslava Durajová - Rostislav Smíšek: Hieronymus der Ältere
Schlick: Das Tagebuch. Eine Selbstdarstellung aus den Jahren 1580-
1582

3. Václav Bok - Anna Kubíková: Bericht über die Reise Johann Christians
und Johann Seyfrieds von Eggenberg durch die Länder Mittel-, West-
und Südeuropas in den Jahren 1660-1663

4. Zdeněk Vybíral: Paměti Pavla Korky z Korkyně. Zápisky křesťanského 
rytíře z počátku novověku



Prameny k dějinám 16.-18. století
(Documenta res gestas Bohemicas saeculorum XVI. - XVIII. illustrantia)

5. Rostislav Smíšek: Das Tagebuch Ferdinands zu Schwarzenberg aus
den Jahren 1686-1688 und 1696-1697

6. Petr Mareš: Korespondence Albrechta Pětipeského z Chýš a Egrberku
z let 1570-1596

7. Miroslav Žitný: Korespondence Šťastného Václava Pětipeského z 
Chýš a Egrberku z let 1600-1610 (7/1)

Miroslav Žitný: Korespondence Šťastného Václava Pětipeského z Chýš 
a Egrberku z let 1611-1621 (7/2)





Petr Kozák (ed.)

Červená kniha Opavského 
knížectví

Edice registra komunikace 
opavských stavů z let 1614–1618 
ve věci jejich sporu s Karlem z 
Lichtenštejna

Opava, Zemský archiv

2015



MANU PROPRIA

• zpřístupnění starých textů subjektivní, 
autobiografické povahy v moderních 
edicích

• „ego-dokumenty“ - osobní, 
„vlastnoruční“ svědectví o životě 
konkrétních lidí

• memoárové záznamy, deníky, pamětní 
knihy, soukromá korespondence

• autenticky zachycují každodenní život 
pisatelů



MANU PROPRIA

1. Alžběta Lidmila z Lisova – Rodinné paměti 

2. Kryštof Václav z Nostic – Deník z cesty do Nizozemí v roce 1705

3. Gabriela ze Schwarzenbergu – Krátká cesta životem a Evropou

4. Jan Zajíc z Házmburka – Sarmacie aneb zpověď českého aristokrata

5. Gabriela Sobková z Kornic, provdaná ze Spens-Booden – Deníkové 
rodinné záznamy (1785-1808)

6. Karel Kramerius – Putování po českých hradech (1814–1818)

7. Emil Zimmler – Moje inženýrské paměti, 1.+2. díl

8. Z poddaného šlechticem – rodinné paměti Zbudovských z Rovné hory 
a Malých z Tulechova (1604-1737)





SOUPIS PODDANÝCH PODLE VÍRY 
z roku 1651

• Edice dochovaných soupisů krajů: Bechyňsko, Berounsko, Boleslavsko, 
Čáslavsko, Hradecko-Bydžovsko, Kouřimsko, Loketsko, Rakovnicko, 
Žatecko

• vytvořit nové funkční farní organizace v KČ po 1648

• skutečný stav zastoupení katolíků mezi obyvateli KČ ve všech krajích 

• Praha, SÚA 1993–2000



BERNÍ RULA

Hospodářsko-sociální pramen k českým dějinám.

Soupis movitostí i osob k berním účelům dle příslušnosti ke krajům 
(stav z r. 1615, tj. 14 krajů.

Soupis vesnic, městeček a měst v Čechách; seznam mlýnů, hamrů, hutí, 
dvorů, far, samot, i ovčáků a Židů.

1–33, Praha 1949–1955, 8–9, 14–15, 25, 34, Praha 2001–2011



Lánové rejstříky

MATĚJEK, František

Lánové rejstříky Brněnského kraje z let 1673-1675. Praha : 

TEPS, 1981. 

Lánové rejstříky jihlavského a znojemského kraje z let 1671-

1678. Praha : TEPS, 1983. 

Lánové rejstříky hradišťského kraje z let 1669-1671. Uherské 

Hradiště : Slovácké muzeum, 1984. 

Lánové rejstříky olomouckého kraje z let 1675-1678. Praha : 

Danal, 1994. 

Lánové rejstříky přerovského kraje z let 1675-1676. Ostrava : 

[s.n.], 1987. 



Edice pramenů hospodářského charakteru

• katastry

• urbáře

• pozemkové knihy



Katastry
• TEREZIÁNSKÝ KATASTR ČESKÝ (TKČ); I–III, Praha 1964–1970

• TEREZIÁNSKÝ KATASTR MORAVSKÝ (TKM); Praha 1962

• KAROLÍNSKÝ KATASTR SLEZSKÝ (TKS); I–II, Praha 1972–1973

Příklad tabulkového  zpracování







Příklad
edice urbáře

panství

Jeden pramen



Příklad
edice pramenů 

hospodářské povahy 
pro jedno panství 

Více pramenů v edici


